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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou autoregulace učení u studentů Střední školy Je-

jím záměrem je zjistit současnou míru autoregulace učení u studentů střední školy.

Teoretická část vychází ze základních východisek autoregulace učení a rozebírá vnitřní

a vnější determinanty autoregulace jako východiska pro další vzdělávání. Dále se zabývá

autoregulací u studentů středních škol. Praktická část zjišťuje úroveň autoregulace učení jed-

notlivých studentů střední školy vzhledem k jejich věku, pohlaví a zvoleným druhem studia.

Shrnuje zjištěné poznatky a nabízí doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

The thesis being presented addresses issues associated with high school students learning /

teaching self-regulation. The main goal of the thesis is to determine current level of high

school students learning / teaching self-regulation, dealing with the subject in two sections:

theoretical Part, and practical Part. The theoretical part follows the learning / teaching self-

regulation fundamental and core principles. Analyzing both internal and external self-regu-

lation determinants as a basis for further education, the primary focus is put on the high

school students learning / teaching self-regulation. The practical part analyses actual high

school students learning / teaching self-regulation being categorized based on age, gender

and specialization. It provides for a summary of finding and recommendation for practice.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je míra autoregulace učení žáků na střední škole.

Autoregulace učení je složitý psychologický proces, který si zcela bezpochyby zasluhuje

naši pozornost a proto se tato bakalářská práce, bude tomuto tématu, věnovat podrobněji.

Stále častěji se můžeme setkat se zájmem odborníků a vědeckých pracovníků z různých ob-

lastí, kteří se právě autoregulaci učení zabývají. Jmenujme např. Z. Heluse, J. Mareše,

V. Kuliče, J. Čápa, V. Švece, K. Hrbáčkovou nebo D. Foltýnovou. Ze zahraničních odbor-

níků je to např. B. J. Zimmerman, M. Boekaertsová, P. Pintricha, aj. Mnozí z nich jsou

přesvědčeni, že každý jedinec se v cestě za svými životními cíli pokouší o autoregulaci.

Autoregulace je tedy přirozeným procesem, který ovlivňuje každého jedince. Odlišnosti jsou

pouze ve kvalitě a kvantitě autoregulace jedince, tzn. v úspěšnosti tohoto procesu (Hladík,

Vávrová, 2011, s. 8).

Všichni lidé mají základní právo na vzdělání, rozvíjení své mysli a své způsobilosti k učení.

Stále více si uvědomujeme, že potřeby dnešní společnosti se neustále zvětšují a jsou na nás

kladeny stále vyšší nároky a požadavky. Potřebujeme proto vychovávat studenty, kteří jsou

schopni se vzdělávat po celý život a dokáží se přizpůsobit dynamice dnešní společnosti.

Proto hlavním cílem vzdělávacího procesu by mělo být naučit studenty, jak se efektivně

vzdělávat a získávat nové informace a dále s nimi pracovat. Výsledkem pak bude aktivní,

samostatný jedinec, který se o sebe dokáže postarat a bude schopen přebrat zodpovědnost za

své činy a rozhodnutí.

Tato bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž tři kapitoly tvoří teoretickou část

a dvě kapitoly část praktickou. V první kapitole jsme vymezily teoretická východiska a vy-

světlily základní pojmy týkající se autoregulace učení. Ve druhé kapitole jsme se blíže se-

známili s rozvojem autoregulace a determinanty, které autoregulaci učení ovlivňují. Třetí

kapitola obsahuje obecnou charakteristiku vzdělávání na střední škole v ČR a blíže sezna-

muje s faktory ovlivňujícími autoregulaci učení studentů na střední škole.

V praktické části jsme uvedli výzkumný problém, stanovily cíl výzkumu a popsaly samotný

průběh výzkumného šetření, které bylo zaměřeno na zjištění míry autoregulace u studentů

na střední škole. Získané výsledky byly zpracovány a interpretovány v poslední páté kapi-

tole. Závěr bakalářské práce shrnuje výsledky výzkumného šetření a uvádí doporučení pro

praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU AUTOREGULACE UČENÍ

Každá z teorií, která se podílí na utváření pojmu autoregulace, nahlíží na proces autoregulace

z jiného úhlu pohledu vzhledem ke svému historickému kontextu. Jednotlivé teorie upozor-

ňují na jiné klíčové aspekty autoregulace a zmiňují různé postupy, jakými lze k autoregulaci

dospět. Z behavioristického pojetí chápání vzešel názor, že chování je ovládáno vztahy mezi

reakcemi na podněty a jejich zpevňováním. Toto zpevňování je podstatou řízení učení, kdy

se pomocí sebezpevňujících odpovědí jedinec sám řídí a motivuje (Foltýnová, 2009, s. 74).

Učení je velmi složitý a mnohotvárný proces. Svým zaměřením spadá do pedagogické psy-

chologie. V širokém smyslu slov jej lze chápat, jako opak zděděného, vrozeného a instink-

tivního. Učení je utváření lidské psychiky v průběhu vývoje jedince po celý jeho život. Na

schopnosti se učit se podílí vedle paměti také např. vnímání, myšlení, vůle, cit, charakter.

V průběhu samotného učení nejen že získáváme určité vědomosti a dovednosti, ale mění se

také naše zájmy o osvojovanou látku. Lidé se učí různě, nestejně rychle a nestejně kvalitně.

Je to způsobeno především našimi rozdílnými osobnostmi, schopnostmi a vlastnostmi

(Kohoutek, 2004, s. 6).

Samotný pojem autoregulace učení již není zcela novým. V současné době se stále častěji

setkáváme především se zahraničními odbornými publikacemi a výzkumy, které se tímto

pojmem zabývají. Názory na to, jak nejlépe vystihnout autoregulaci učení se liší. V odborné

literatuře nacházíme mnoho teorií, z nichž každá klade důraz na jiný aspekt autoregulace.

Autoregulace je komplexní pojem situován na pomezí několika psychologických disciplín

(Mareš, 2013, s. 225). Dle Zimmermana je to taková úroveň učení, kdy se žák stává aktivním

aktérem svého vlastního procesu učení po stránce činnostní, motivační a metakognitivní.

Snaží se při tom dosáhnout určitých cílů (znalostí, dovedností, známek, společenského

uznání, pracovního uplatnění), iniciuje a řídí své vlastní poznávací úsilí, používá specific-

kých strategií s ohledem na kontext, v němž se učení odehrává (Mareš, 2013, s. 224). Peda-

gogický slovník definuje autoregulaci učení jako řízení sebe samého při učení, při čemž roz-

lišujeme zpravidla dva pohledy na autoregulaci učení. První pedagogický pohled označuje

autoregulaci učení termínem self-direction. Hlavním pojmem bývá vnitřní kontrola

a řízení jako protiklad k vnější kontrole a vnějšímu řízení. Druhý pohled je psychologický

a označuje autoregulaci termínem self-regulation. Autoregulace učení je takový způsob

učení, kdy se žák stává aktivním aktérem svého vlastního procesu vzdělávání. Snaží se při

tom dosáhnout určitých cílů, vyvolává a řídí své vlastní poznávací úsilí (Průcha, Walterová,

Mareš, 2003 s. 22).
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Lennon 2010 (cit. podle Hladík, Vávrová 2011 s. 9) shrnuje společné obsahy definic auto-

regulace učení do tří bodů:

1. Student si uvědomuje autoregulační proces a jeho možnosti využití při zlepšování svého

výkonu, autoregulační proces je tedy vědomý proces.

2. Student si vytváří zpětnou vazbu o vlastním učení. Monitoruje efektivitu použitých metod

učebních strategií, což má za následek skryté změny ve vnímání sebe sama a zjevné změny

v chování. Autoregulace tedy umožňuje změny a zlepšení.

3. Student musí být k autoregulačnímu procesu vnitřně motivován. Motivace je podmínkou

úspěšné autoregulace.

Je třeba na studenty nahlížet jako na aktivní a reagující bytost, kterou je třeba vést k osvojení

potřebných autoregulačních dovedností. Čím více je student schopen zhodnotit sám sebe,

zpětně analyzovat svou činnost a dosažený cíl, lépe si uvědomí, co dělal, jakým způsobem

to dělal, v čem byl úspěšný a co se mu nepovedlo. Snáze tak přijde na to, kde udělal chybu

a pro příště si z toho vezme ponaučení.

1.1 FÁZE AUTOREGULACE

Autoregulace učení je proces a jako každý proces i tento probíhá v určitých fázích. Učení

začíná stanovením toho, co je třeba se naučit. Tento požadavek je pro všechny studenty spo-


[…]


4.
Při studiu plním studijní povinnosti nad rámec

stanovených požadavků vyučujícími.
1 2 3 4 5 6 7

5.
Z vlastní iniciativy pročítám odbornou literaturu,
přestože není povinná.

1 2 3 4 5 6 7

6. Učím se rád(a). 1 2 3 4 5 6 7

7.
Ke studované problematice si kupuji nebo půjčuji další do-

poručenou literaturu, protože chci více porozumět oboru.
1 2 3 4 5 6 7

8.
Studijní materiály (poznámky z výuky, učebnice
aj.) si doma průběžně pročítám.

1 2 3 4 5 6 7

9.
Dokážu odhadnout nároky na mě kladené v prů-
běhu studia.

1 2 3 4 5 6 7

10.
Poznám, který způsob učení je v dané situaci nej-
vhodnější.

1 2 3 4 5 6 7

11. Znám své silné a slabé stránky při učení. 1 2 3 4 5 6 7

12.
Umím utřídit své studijní matriály tak, aby se mi
z nich dobře studovalo.

1 2 3 4 5 6 7

13. Očekávám, že se mi ve studiu bude dařit. 1 2 3 4 5 6 7

14 Mám své učení pod kontrolou. 1 2 3 4 5 6 7

15.
Nevzdávám se snadno, i když něčemu nerozu-
mím.

1 2 3 4 5 6 7

16.
Poznám, které informace jsou nejdůležitější a
které jsou méně důležité.

1 2 3 4 5 6 7

17. Mám dobrou paměť. 1 2 3 4 5 6 7

18. Věřím, že když se rozhodnu uspět, uspěji. 1 2 3 4 5 6 7

19.
Dokážu si zorganizovat čas na učení tak, abych co
nejlépe uspěl(a) u zkoušky.

1 2 3 4 5 6 7

20.
Když vím, co mi při učení dělá těžkosti, dokážu je
vyřešit nebo alespoň zmírnit.

1 2 3 4 5 6 7

21.
Nemám strach pustit se do náročnějších úkolů,
které jsou potřebné ke splnění studovaných
předmětů.

1 2 3 4 5 6 7

22.
Myslím si, že jsem ve studiu lepší, než většina
ostatních spolužáků.

1 2 3 4 5 6 7

23.
Často mám pocit, že ničemu nerozumím a stu-
dium nezvládnu.

1 2 3 4 5 6 7

24.
V okamžiku, kdy dopíšu test, tuším, jak jsem
v něm uspěl(a).

1 2 3 4 5 6 7

25.
Při učení se potřebuji ujišťovat, že postupuji
správným směrem.

1 2 3 4 5 6 7

26.
Mnohdy se přistihnu, že se při učení zastavím a
kontroluji, jestli všemu rozumím.

1 2 3 4 5 6 7

27.
Když se učím nové věci, pokládám sám/sama
sobě otázky, abych zjistil(a), jak si vedu.

1 2 3 4 5 6 7

28.
Před tím, než se začnu učit, říkám si v duchu po-
stup (co udělám teď a co potom).

1 2 3 4 5 6 7

29.
Když se učím, průběžně zkouším sám/samu sebe,
jestli jsem učivu opravdu porozuměl(a).

1 2 3 4 5 6 7

30.
Často se ptám sám/sama sebe, jestli jsem udě-
lal(a) všechno pro to, abych porozuměl(a) před-
mětu.

1 2 3 4 5 6 7

31.
Často se mi stává, že při učení analyzuji nebo hod-
notím sám sebe.

1 2 3 4 5 6 7

32.
Při učení si obvykle rozdělím učivo na několik
částí, které se učím postupně.

1 2 3 4 5 6 7

33.
Informace, které se dozvídám v jednom před-
mětu, se snažím dát do souvislosti s jinými před-
měty.

1 2 3 4 5 6 7

34.
Líbí se mi náplň předmětů studovaných v mém
oboru.

1 2 3 4 5 6 7

35.
Myslím si, že je užitečné vynaložit úsilí na stu-
dium.

1 2 3 4 5 6 7

36. Předměty studované v mém oboru mne zajímají. 1 2 3 4 5 6 7

37.
Je pro mě důležité porozumět studované proble-
matice.

1 2 3 4 5 6 7

38.
Učím se tím, že spojuji informace z více zdrojů (poznámky

z výuky, učebnice, doporučená literatura aj.).
1 2 3 4 5 6 7

39. Studium beru jako koníček. 1 2 3 4 5 6 7

40.
Myslím si, že to co se učím v rámci studia, mohu
využít v praxi.

1 2 3 4 5 6 7

Odpovězte prosím na následující otázky:

1. Jak důležité je podle vás vzdělání?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

2. Jak vnímáte sami sebe jako studenta (svou úspěšnost ve studiu)?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

3. V čem podle vás závisí úspěch při studiu (vynaloženém úsilí, schopnostem, náhodě, ob-

tížnosti učiva)?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

4. Co uděláte, když zjistíte, že něčemu nerozumíte nebo vám něco nejde?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

5. Jakým způsobem sami sebe motivujete (přinutíte) k učení?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Dle: HRBÁČKOVÁ, Karla a kol., 2011. Rozvoj autoregulace učení studentů. Praha: Hnutí

R. ISBN 978-80-86798-18-9.