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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce seznamuje s kvantitativně pojatým výzkumem autoregulace učení u studentů středních

škol. Přesněji se autorka za pomocí nástroje DAUS1 (Hrbáčková et al., 2011) zaměřuje na zjištění úrovně

motivačního přesvědčení, osobní zdatnosti, metakognitivní strategie a určení do jaké míry je pro studenty

studium smysluplné nebo hodnotné. Uvedené faktory v podobě průměrného počtu bodů dává do souvislostí

s věkem, pohlaví a typem studie respondentů. Zvolené téma je aktuální a přínosné nejen pro zvolené období

středoškolské docházky a může disponovat významnými výsledky uplatnitelnými v praxi.

Silné stránky práce:

 strukturované členění práce,

 jasná a promyšlená koncepce (teoretické i praktické části práce),

 zvolení výzkumné techniky (DAUS1),

 náročnější způsob zpracování dat (nezůstává jen u popisu dat, ale ověřuje hypotézy).

Slabé stránky práce:

 formální nedostatky práce: absence citací prezentovaných údajů (např. s. 11, 15, 22, 24, 25); absence

citace Zimmermana (s. 12); absence citace výzkumného nástroje DAUS1 (s. 34), nedodržen autorký

plurál; v uvedeném významu se používá termín „self-regulated learning“ nikoliv „learning / teaching

self-regulation“,

 nesrozumitelné formulace, např. „krátké etapy učení je třeba střídat e etapami učení…“ (s. 25); „u

většiny studentů zjištěna byla nízká motivace“ (s. 46),

 kapitola 3.2 pojednává o faktorech utváření lidské osobnosti, nežli o faktorech ovlivňující proces

autoregulace učení,

 nevyužita možnost práce s existující (i domácí) diverzitou literárních zdrojů (teoretického i

výzkumného charakteru) prokazující tak širší přehled autorky o zvoleném tématu,

 tabulky vztahující se k testování hypotéz mohou být sloučeny do jedné; tabulky č. 4, 7, 10 mají

nesprávné titulky (nejde o uvedené očekávané četnosti, ale o vypočítané hodnoty x2 pro každé poe

tabulky),

 nejasná volba základního souboru a druh výběru respondentů,

 absence detailnějšího popisu zvolené techniky (kdo – kdy – kde a za jakých okolností nástroj použil

v českém edukačním prostředí; z jaké teorie vychází apod.),

 nejasně zvolená kritická hodnota testového kritéria chí-kvadrát (s. 38) a s ním spojené nejasné

rozhodnutí o verifikaci hypotéz,

 absence výzkumných otázek odůvodňující výskyt a zpracování pěti samostatných otevřených otázek

doplňující dotazník DAUS1.

Úroveň autoregulace učení studentů je v předložené práci vyjádřená průměrným počtem bodů položek

dotazníku DAUS1. Autorka však nepracuje s jeho jednotlivými faktory (ani na deskriptivní úrovni), které

nástroj pokrývá a z nichž se v tomto případě autoregulace učení skládá. Postrádán je také popis kódování

otevřených otázek (popř. ukázka v příloze), které mohly být formulovány spíše polootevřenými popř.

uzavřenými otázkami.

Přes uvedené nedostatky předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit C (dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Popište zpracování a vyhodnocení H1. Byly ověřeny předpoklady pro použití uvedeného testu? Popište

je.

2. Na jakém základě byl zvolen základní soubor?

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.